
 ỦY BAN NHÂN DÂN  

  TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

   Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                Bình Định, ngày      tháng      năm 2025 
 

  QUYẾT ĐỊNH 

V/v giải quyết khiếu nại của ông Phan Minh Kiệt 

 (Đ    h : Thôn Thạ h Long 2, xã Ân Tường Đông, huyện Hoài Ân) 

(Lần hai) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 

11 năm 2011; 

Xét đơn khiếu nại của ông Phan Minh Kiệt ở thôn Thạch Long 2, xã Ân 

Tường Đông, huyện Hoài Ân; 

Theo báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh và đề xuất của Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 045/BC-SNNMT ngày 14/3/2025 và Văn bản 

số 01078/SNNMT-TTr ngày 08/4/2025. 

I. Nội dung khiếu nại.  

Khiếu nại việ  xử phạt hành  hính về hành vi  hiếm đất rừng phòng hộ tại lô 

4 và 4f, khoảnh 3, tiểu khu 148, tờ bản đồ lâm nghiệp số 3, diện tí h 4.237m
2
  ủ  

UBND huyện Hoài Ân đối với hộ gi  đình ông. 

II. Kết quả giải quyết của UBND huyện Hoài Ân. 

Ngày 25/12/2024, Chủ t  h UBND huyện Hoài Ân b n hành Quyết đ nh số 

5549/QĐ-UBND về việ  giải quyết đơn khiếu nại (lần đầu)  ủa ông Phan Minh 

Kiệt với nội dung: Không công nhận toàn bộ nội dung đơn khiếu nại của ông Phan 

Minh Kiệt. 

 Không đồng ý kết quả giải quyết  ủ  UBND huyện Hoài Ân, ông Phan 

Minh Kiệt  ó đơn khiếu nại đến UBND t nh, Chủ t  h UBND t nh gi o Sở Tài 

nguyên và Môi trường (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường) kiểm tr , rà soát  ụ 

thể như s u: 

III. Kết quả kiểm tra, xác minh: 

1. Về nguồn gốc, quá trình sử dụng đất. 

Theo xá  nhận  ủ  UBND xã Ân Tường Đông về nguồn gố  đất và quá trình 

sử dụng đất liên qu n đến thử  đất ông Ph n Minh Kiệt đ ng khiếu nại như s u:  

Theo Bản đồ đ    hính lâm nghiệp số 3 và sổ mụ  kê đượ  Sở Tài nguyên và 

Môi trường phê duyệt ngày 30/12/2009, phần diện tí h ông Ph n Minh Kiệt khiếu 

nại (bị xử phạt vi phạm hành chính tại Quyết định số 4403/QĐ-XPHC ngày 

27/9/2024 của Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân) thuộ  một phần thử  đất số 318, 



2 

 

 

 

bản đồ đ    hính lâm nghiệp số 3, loại đất rừng trồng phòng hộ, sổ mụ  kê ghi tên 

 hủ sử dụng là UBND xã Ân Tường Đông, diện tí h toàn thử  là 31.993,6m
2
.  

Qu  kết quả kiểm tr , rà soát r nh giới v  trí thử  đất ông Ph n Minh Kiệt 

đ ng khiếu nại, Chi  ụ  Kiểm lâm t nh, B n quản lý Rừng phòng hộ huyện Hoài 

Ân, Hạt Kiểm lâm huyện Hoài Ân  ó ý kiến như s u:  

Đối  hiếu với Bản đồ quy hoạ h 3 loại rừng đượ  phê duyệt tại Quyết đ nh 

số 110/QĐ-UBND ngày 28/02/2008  ủ  UBND t nh về việ  phê duyệt kết quả quy 

hoạ h 03 loại rừng trên đ   bàn t nh Bình Đ nh (đã được điều chỉnh, bổ sung Quy 

hoạch 3 loại rừng tại các Quyết định số 358/QĐ-UBND ngày 04/8/2010; Quyết 

định số 2937/QĐ-UBND ngày 24/8/2015; Quyết định số 4854/QĐ-UBND ngày 

28/12/2018 và Quyết định số 4860/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh) 

thì diện tí h đất ông Ph n Minh Kiệt  hiếm để trồng  ây keo l i (đã bị xử phạt vi 

phạm hành chính) tại thử  đất số 318, bản đồ đ    hính lâm nghiệp số 3 năm 2009 

nằm trong diện tí h đất rừng phòng hộ, thuộ  lô 4 và lô 4f, khoảnh 3, tiểu khu 148 

xã Ân Tường Đông, huyện Hoài Ân. Thử  đất nêu trên Nhà nướ   hư   ó Quyết 

đ nh gi o đất  ho tổ  hứ ,  á nhân nào quản lý, hiện vẫn là đất rừng phòng hộ do 

UBND xã Ân Tường Đông quản lý. 

2. Về xử lý vi phạm hành chính. 

Ngày 31/7/2024, UBND xã Ân Tường Đông kiểm tr  hiện trường phát hiện 

và lập biên bản xá  đ nh ông Ph n Minh Kiệt ở thôn Thạ h Long 2, xã Ân Tường 

Đông đã tự ý  hiếm 4.237m² đất rừng phòng hộ thuộ  lô 4 và 4f, khoảnh 3, tiểu 

khu 148 xã Ân Tường Đông, huyện Hoài Ân để trồng  ây keo l i. 

S u đó, UBND xã Ân Tường Đông đã lập biên bản vi phạm hành  hính số 

16/BB-VPHC ngày 31/7/2024 về hành vi  hiếm đất rừng phòng hộ tại lô 4 và 4f, 

khoảnh 3, tiểu khu 148 (tờ bản đồ lâm nghiệp số 3), diện tí h 4.237m²; quy đ nh tại 

điểm d khoản 3 Điều 14 Ngh  đ nh số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019  ủ  Chính 

phủ quy đ nh về xử phạt vi phạm hành  hính trong lĩnh vự  đất đ i (được sửa đổi, 

bổ sung tại Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ). Đồng 

thời  huyển hồ sơ và đề xuất Chủ t  h UBND huyện Hoài Ân xử phạt theo thẩm 

quyền tại Văn bản số 65/BC-UBND ngày 31/7/2024 (UBND huyện giao phòng Tài 

nguyên và Môi trường huyện tham mưu xử lý). 

Do vụ việ  vi phạm  ủ  Ph n Minh Kiệt  ó nhiều tình tiết phứ  tạp,  ần  ó 

thêm thời gi n để xá  minh, thu thập  hứng  ứ để b n hành Quyết đ nh xử phạt vi 

phạm hành  hính. Căn  ứ điểm   khoản 1 Điều 34 Luật Xử lý vi phạm hành  hính 

sử  đổi năm 2020 (Sửa đổi Điều 66 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012) quy 

đ nh: “Đối với vụ việc thuộc trường hợp quy định tại điểm b khoản này mà đặc 

biệt nghiêm trọng, có nhiều tình tiết phức tạp, cần có thêm thời gian để xác minh, 

thu thập chứng cứ thì thời hạn ra quyết định xử phạt là 02 tháng, kể từ ngày lập 

biên bản vi phạm hành chính". Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Hoài Ân 

 ó Văn bản số 305/TNMT ngày 05/8/2024 đề ngh  UBND huyện xem xét  ho gi  

hạn thời gi n xử phạt vi phạm hành  hính đối với ông Ph n Minh Kiệt. 



3 

 

 

 

Ngày 05/8/2024, UBND huyện Hoài Ân b n hành Văn bản số 828/UBND-

TNMT về việ  gi  hạn thời gi n xem xét xử phạt vi phạm hành  hính đối với ông 

Ph n Minh Kiệt (thời gian gia hạn là 02 tháng kể từ ngày lập biên bản vi phạm 

hành chính để thẩm tra, xác minh thu thập chứng cứ). 

Thự  hiện  h  đạo  ủ  Chủ t  h UBND huyện Hoài Ân, Phòng Tài nguyên và 

Môi trường phối hợp với UBND xã Ân Tường Đông tiến hành thẩm tr , xá  minh để 

thu thập thêm  hứng  ứ, lập Biên bản xá  minh số 01/BB-XM ngày 09/8/2024 và số 

02/BB-XM ngày 12/9/2024 về việ  xá  minh tình tiết  ủ  vụ việ  vi phạm hành  hính 

đối với ông Ph n Minh Kiệt. Trong quá trình làm việ  với Phòng Tài nguyên và Môi 

trường và UBND xã Ân Tường Đông, ông Ph n Minh Kiệt  ố tình tránh né, không 

hợp tá , không ký  á  biên bản làm việ  liên qu n đến hành vi vi phạm  ủ  ông. 

Ngày 27/9/2024, Chủ t  h UBND huyện b n hành Quyết đ nh số 4403/QĐ-

XPHC về việ  xử phạt vi phạm hành  hính đối với ông Ph n Minh Kiệt về hành 

vi vi phạm hành chính: “Chiếm đất nông nghiệp là đất rừng phòng hộ tại khu vực 

nông thôn, cụ thể: Ông Phan Minh Kiệt chiếm đất rừng phòng hộ tại lô 4 và 4f, 

khoảnh 3, tiểu khu 148, tờ bản đồ lâm nghiệp số 3, diện tích 4.237m²", đượ  quy 

đ nh tại điểm d khoản 3 Điều 14 Ngh  đ nh số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 

 ủ  Chính phủ quy đ nh về xử phạt vi phạm hành  hính trong lĩnh vự  đất đ i 

(được sửa đổi bổ sung tại Nghị định 04/2022//NĐ-CP ngày 06/01/2022 của 

Chính phủ). Cụ thể: Tiền phạt vi phạm hành  hính là 27.500.000 đồng; buộ  nộp 

lại số lợi bất hợp pháp  ó đượ  do thự  hiện hành vi vi phạm hành  hính là 

2.019.000 đồng. Tổng số tiền ông Ph n Minh Kiệt phải nộp là 29.519.000 đồng, 

ông Kiệt  hư  nộp số tiền trên. Đến n y, UBND huyện Hoài Ân  hư  b n hành 

quyết đ nh  ưỡng  hế. Hiện trạng trên đất đã trồng  ây keo (keo con mới trồng) 

trên toàn bộ diện tí h đất  hiếm. 

* Về xác định nộp số lợi bất hợp pháp do hành vi chiếm đất: 

Theo Khoản 2 Điều 7 Ngh  đ nh 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019  ủ  

Chính phủ về xử phạt vi phạm hành  hính trong lĩnh vự  đất đ i quy đ nh việ  xá  

đ nh số lợi bất hợp pháp như s u: “Trường hợp sử dụng đất do lấn, chiếm quy định 

tại Điều 14 của Nghị định này thì số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi 

vi phạm được xác định bằng giá trị của phần diện tích đất lấn, chiếm trong thời 

gian vi phạm (kể từ thời điểm bắt đầu sử dụng đất lấn, chiếm đến thời điểm lập 

biên bản vi phạm hành chính), tính theo giá đất cụ thể bằng phương pháp hệ số 

điều chỉnh giá đất đối với loại đất đang sử dụng sau khi lấn, chiếm tại thời điểm 

lập biên bản vi phạm hành chính”. Trên  ơ sở đó, UBND huyện Hoài Ân đã tính 

số lợi bất hợp pháp  ó đượ  do vi phạm  ủ  ông Kiệt là 2.019.000 đồng.  

IV. Kết quả đối thoại:  

Thự  hiện ý kiến  h  đạo  ủ  Chủ t  h UBND t nh tại Văn bản số 

2108/UBND-TD  ngày 18/3/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã  hủ trì, phối 

hợp với Th nh tr  t nh, UBND huyện Hoài Ân và  á   ơ qu n, đơn v   ó liên qu n 

tổ  hứ  đối thoại với ông Phan Minh Kiệt vào ngày 03/4/2025, kết quả như s u: 



4 

 

 

 

- Tại buổi đối thoại đại diện các cơ quan, đơn vị tham dự thống nhất với kết 

quả kiểm tra, xác minh và đề xuất giải quyết khiếu nại của Sở Nông nghiệp và Môi 

trường tại Văn bản số 045/BC-SNNMT ngày 14/3/2025, theo đó: Không công nhận 

toàn bộ nội dung khiếu nại của ông Phan Minh Kiệt, vì UBND huyện Hoài Ân ban 

hành Quyết định số 5549/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 về việc giải quyết khiếu nại 

lần đầu của ông Phan Minh Kiệt là đúng quy định của pháp luật.   

- Ông Phan Minh Kiệt không đồng ý kết quả đối thoại. 

V. Kết luận:    

Qu  xem xét nội dung đơn và kết quả kiểm tr , xá  minh về nguồn gố , quá 

trình sử dụng đất, quá trình giải quyết  ủ   á   ơ qu n  ó  hứ  năng, đối  hiếu với 

 á  quy đ nh  ủ  pháp luật và kết quả đối thoại, kết luận:  

- Việ  ông Phan Minh Kiệt khiếu nại việ  xử phạt hành  hính về hành vi 

 hiếm đất rừng phòng hộ tại lô 4 và 4f, khoảnh 3, tiểu khu 148, tờ bản đồ lâm nghiệp 

số 3, diện tí h 4.237m
2
  ủ  UBND huyện Hoài Ân đối với hộ gi  đình ông là không 

 ó  ơ sở đề giải quyết, vì: Phần diện tí h đất ông Ph n Minh Kiệt khiếu nại có 

nguồn gố  là đất rừng phòng hộ do UBND xã Ân Tường Đông quản lý; việ  sử 

dụng đất  ủ  ông Ph n Minh Kiệt  hư  đượ   ấp  ó thẩm quyền  ho phép; đến năm 

2024, thử  đất nêu trên Nhà nướ   hư   ó Quyết đ nh gi o đất  ho tổ  hứ , hộ gi  

đình,  á nhân nào sử dụng; hành vi  ủ  ông Phan Minh Kiệt là hành vi  hiếm đất 

quy đ nh tại điểm d khoản 3 Điều 14 Ngh  đ nh số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 

 ủ  Chính phủ quy đ nh về xử phạt vi phạm hành  hính trong lĩnh vự  đất đ i (được 

sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 04/2022/NĐ-CP của Chính phủ); là hành vi b  

nghiêm  ấm trong lĩnh vự  đất đ i quy đ nh tại Điều 12 Luật Đất đ i năm 2013 và 

Điều 11 Luật Đất đ i năm 2024; hộ không đủ điều kiện  ấp Giấy  hứng nhận theo 

Điều 139 Luật Đất đ i năm 2024, không thuộ  trường hợp  ho đăng ký đất đ i quy 

đ nh tại điểm b khoản 7 Điều 14 Ngh  đ nh số 91/2019/NĐ-CP. 

- UBND huyện Hoài Ân ban hành Quyết đ nh số 4403/QĐ-XPHC ngày 

27/9/2024 về xử phạt vi phạm hành  hính về hành vi lấn  hiếm đất rừng phòng hộ 

và Quyết đ nh số 5549/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 về việ  giải quyết khiếu nại 

(lần đầu) đối với ông ông Phan Minh Kiệt thôn Thạ h Long 2, xã Ân Tường Đông, 

huyện Hoài Ân là đúng quy đ nh  ủ  pháp luật. 

Từ những nhận đ nh và  ăn  ứ nêu trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận và giữ nguyên nội dung Quyết đ nh số 5549/QĐ-UBND 

ngày 25/12/2024 về việ  giải quyết khiếu nại (lần đầu) đối với ông ông Phan Minh 

Kiệt thôn Thạ h Long 2, xã Ân Tường Đông, huyện Hoài Ân là đúng quy đ nh  ủ  

pháp luật. 

Điều 2. UBND huyện Hoài Ân tổ  hứ   ông bố và gi o Quyết đ nh này đến 

ông Phan Minh Kiệt trong thời hạn 07 ngày (kể từ ngày ban hành Quyết định) để 

thi hành.  



5 

 

 

 

Điều 3. Trong thời hạn Luật đ nh, ông Phan Minh Kiệt không đồng ý với 

Quyết đ nh này có quyền khởi kiện vụ án hành  hính tại Tò  án nhân dân t nh Bình 

Đ nh theo quy đ nh  ủ  pháp luật. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND t nh, Chánh Th nh tr  t nh, Giám đố  Sở 

Nông nghiệp và Môi trường, Chủ t  h UBND huyện Hoài Ân, Thủ trưởng  á  

đơn v ,  á nhân  ó liên qu n và ông Phan Minh Kiệt  h u trá h nhiệm thi hành 

Quyết đ nh này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Th nh tr  Chính phủ; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- B n Tiếp  ông dân Trung ương; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- B n Nội  hính T nh ủy; 

- Chủ t  h và  á  PCT. UBND t nh; 

- Cá  Sở: TP, XD, TC; 

- UBND huyện Hoài Ân (02 bản để tống đạt); 

- CVP. UBND t nh; 

- Hội Luật gi  t nh; 

- B n TCD t nh; 

- Lưu: VT, HSVV-TD, V. 

 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

  

 

 
  Nguyễn Tuấn Thanh 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T07:24:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Vinh<vinhpv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T09:40:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Minh Cảnh<canhvm@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-04-15T11:13:51+0700


		2025-04-15T21:24:00+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T08:57:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T08:57:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T08:57:23+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T08:57:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




